epulari. Deinde cœnatos interrogat, utrum pridiandam præsentem conditionem præoptarent? Illis respondentibus, multum esse inter hæc duo discriminis: pridiānam enim omnia mala habuisse, præsentē uero omnia bona habere, exceptit Cyrus, & omnem rem denudauit: inquiens, Viri Persæ, ita res uestræ habent, uolentibus uobis mihi obioperare, & hæc & alia infinita commoda, aderunt sine ullo seruituris labores: nolentibus uero, innumerabiles, quales hæc etiam nœ. Nunc itaq; obtemperando mihi, efficiamus liberi, quæ bona ipse diuina quadam sorte genitus uideor in manus ueras esse allaturus, quos non arbitror inferiores esse Medis cum in alijs, tū uero in bellicis rebus. Quæ cum ita sint, res bellate quamprimum ab Astyage. Persæ, ut qui iam pridem deditigarentur parere Medis, naclī præsidem libenter se in libertatem uindicarunt. Hæc molientem Cyrum Astyages cū accepisset, missō nuncio accersiit. Iste nuncium iubet renunciare, se prius illuc uenturū, quam Astyages ipse uelit. His auditis Astyages Medos cunctos armat, hisq; aduerso Astyages à nomine Harpagum præfecit, oblitus eorum, quæ illi feciſſe Cyro uict⁹ ſet. Comparato exercitu, ubi Medorum copiae cum Persicis prælium conseruarunt, quicunq; eorum sermonis Harpagi erant expertes præliabantur: qui uero participes, ad Persas transibant. Pleriq; de industria ignauiter agebant, fugamq; faciebant. Dilapo turpiter Medico exercitu, Astyages ut primū rem cognouit, minitans Cyro, inquit: Ne sic quidē Cyrus gaudebit. Haclenus locutus, ante omnia eos magos somniorū interpretes, q; suasisſet ipsi Cyrū dimittendū patibulis affixit. Deinde reliquos Medoru, qui in urbe erāt, adolescen‐tes pariter, & senes armat. Quib; eductis cū Persis cōfligens fugatur, uiuusq; capitur, amissis, quos eduxerat Medis. Et captiuo assistens Harpagus, insultauit, exprobrauiuq; cū alia quam

quād hominī dolerēt, diuersū uero percontando eum de cœna sua, in qua ille ipsum carnib. filij pauiisset. Quoniam regnū eius ad seruitutē decidisset, eum intuens Astyages usū eius interrogat, nū quid ipsius foret Cyri opus? Harpagus suū uero esse dicere, idq; meritō, quoniā ipse ad Cyrū scripsisset, & Astyages cū meritō improuidissimū atq; iniquissimum omnium hominum cōpellauit. Improuidissimū quidem, quod si facultas ei aderat, ut rex efficeretur, alteri tristuerit imperiū, si modò illa per ipsum gesta essent: iniquissimum uero, quod cœnæ causa Medos in seruitutē redigisset. Si enim oportebat omnino eum comparare alteri regnum, nec sibi habere satiū futurum fuisse Medorum alii cui id bonum cōparare, quā Persarū. Nunc Medos, qui huius peccati affines nō extitissent, ex dominis factos esse seruos: & Persas, qui fuisse hactenus serui, nūc dominos effectos esse Medorum. Hunc in modū Astyages cū quinq; triginta regnasset annos, regno amotus est, ob cuius acerbitatē Medi subiecti fuere Persis centū ac duodetriginta annos, omni supra Halym fluum Asie dominati, excepto tempore, quo Scythae regnauerunt. Iidē sequentibus temporibus, cùm horum pectorū pœniteret, à Dario defecerunt. Sed prælio uicti iterū subacti sunt, Persæq; qui tunc cum Cyro aduersus Astyages rebellauerunt, deinceps Asie imperitauerunt. Cyrus nullo alio malo afficiens Astyagem, penes se habuit, quoad uita excessit. Ita Cyrus genitus, educatusq; regno potitus est. Et mox Crœsum iniurie illatorē subegit, quemadmodum à me superiū cōmemoratum est. Quo subacto, ita omnem Persarm Asiac adeptus est. Ritus, quib. utūtur Persæ, tales esse cōperi. ritus.
Neq; statuas, neq; tēpla, neq; aras extruere cōsuetudo est, qn imò hoc facientib. insanæ tribuere. Ob id ut mea fert opinio, quod nō quemadmodū Graci sentiūt, deos ex hominib.
esse